
Ces

CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 53 DEL 45/4è|coè4
.

OGGETTO: Seconda Variazione al Bilancio di Previsione pluriennale 2021-2023.

L’anno duemilaventuno il giorno QUINDICI

—
del mese di DICEMBRE,il sig. Francesco

Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del
02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del
31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del 03.07.2020 Commissario Straordinario del Consorzio di
Bonifica 6 Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore
Generale, dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14/09/2020, che svolge anche
le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a
normadi legge;
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933n. 215; x

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;
VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. -62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio
con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei lororispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAladelibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“pe-riodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali ‘mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod.civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di leggedi “Riordino dei Consorzidi bonificae di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesi-mi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;



VISTAla Determinan. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTA la Delibera n. 28 del 14/09/2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore
Generale;

CONSIDERATOche il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere
ricostituito.

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2021-2023 adottato con Deliberazione n. 19 del
19.04.2021 ed approvato dall’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea con D.R.S. N. 945 dell’8.07.2021;
VISTA la Delibera n. 34 del 14/07/2021 concernente la Variazione al Bilancio di Previsione
pluriennale 2021-2023, approvata dall’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea con D.R.S. N. 1180 del 22.07.2021;
VISTI i commin. 2 lett. d), n. 4 e n. 6 dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 coordinato conil D. Lgs.
n. 126/2014 e con la Legge n. 190/2014;
VISTO il D.R.S. n. 1960 del 6/12/2021 del Servizio IV con il quale, ad integrazione del
contributo concesso con il D.R.S: n. 704 del 24/05/2021 e con il D.R.S. n. 1240 del 2/08/2021,
viene ripartita a favore dei Consorzi di Bonifica la somma complessiva di € 11.357.273,99
disponibile sul cap. 147303 del Bilancio della Regione Siciliana, in proporzione alle somme
richieste e ritenute ammissibili a contributo 2021, esclusivamente per il pagamento degli
emolumenti al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i.;
PRESO ATTOchedal D.R.S. di cui sopra n. 1960 del 6/12/2021, al Consorzio di Bonifica 6
Ennaviene riconosciuta la sommadi € 1.437.355,04,in basealla disponibilità finanziaria sul cap.
147303, ad integrazione di quella concessa con il precedente D.R.S. n. 1240/2021;
RAVVISATAla necessità, pertanto, di procedere all’adozione di una seconda Variazione al
Bilancio di Previsione pluriennale 2021-2023, al fine di dare atto della.maggiore entrata al Cap...
110 derivante dalla disponibilità finanziaria attuale sul cap. 147303 del Bilancio della Regione
Siciliana;

VISTAla Relazione del Capo Settore Ragioneriadel 13/12/2021 prot. n. 8549, munita di visto del
Dirigente dell’Area Amministrativa, con allegati i “prospetti delle variazioni”, con la quale viene
rappresentata la necessità di procedere alle nuove variazioni del Bilancio di previsione esercizio
2021/2023, per le motivazioni esattamente specificate nell’anzidetta relazione che qui
integralmente si trascrive;

VISTIgli allegati della variazione al Bilancio, comedi seguito esposti:

BILANCIO PARI AL 95% DI
RETRIBUZIONI, ACCESSORI, ONERI
ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI ED

CAPITOLO DI ENTRATA IMPORTO NOTE

STORNO CODICE DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA

3 100 (CONTRIBUTI ORDINARI A FRONTE 10.143,70(+) 10.143,70(+)|DRS n.
DELLE SPESE DELL'ANNO PERLA 1240/2021

—

GESTIONE CORRENTE DA PARTE
DEI CONSORZIATI)

4 100 (CONTRIBUTI ORDINARI A FRONTE 1.437.355,04(-) 1.437.355,04(-)|DRS
DELLE SPESE DELL'ANNO PER LA 1960/2021

GESTIONE CORRENTE DA PARTE
DEI CONSORZIATI)

100 -1,427.211,34 -1.427.211,34

110 CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEL 10. 143,70(-) 10. 143,70(-) DRS n.
1240/2021



ONERI DI GESTIONE L.R.49/81 E SMI

110 .

‘| CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEL
BILANCIO PARI AL 95% DI

4 RETRIBUZIONI, ACCESSORI, ONERI
ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI ED
ONERI DI GESTIONE L.R.49/81 E SMI

1.437.355,04(4) 1.437.355,04(+)|DRS
1960/2021

1.427.211,34110 1.427.211,34

TOTALE ENTRATE 0,00 0,00

VISTOil prospetto riepilogativo della variazione, che di seguitosi riporta:

RIEPILOGO VARIAZIONIDI BILANCIO

COMPETENZA CASSA

MINORI SPESE 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI POSITIVE 1.447.498,74 1.447.498,74

MINORI ENTRATE 1.447.498,74 1.447.498,74

MAGGIORI SPESE 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE
1.447.498,74 1.447.498,74

SALDO VARIAZIONI 0,00 0,00

CONil parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente, Dott. Giuseppe Barbagallo.

DELIBERA

riepilogate:

1) DI APPROVARE levariazioni al Bilancio di Previsione 2021/2023 esattamente indicate nella
Relazione del Capo Settore Ragioneria del 13/12/2021 prot. n. 8549, come di seguito

—T==

CAPITOLO DI ENTRATA IMPORTO NOTE

STORNO|CODICE + DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA

3 100 (CONTRIBUTI ORDINARI A FRONTE 10.143,70(+) 10.143,70(+)|DRS n.

DELLE SPESE DELL'ANNO PER LA 1240/2021

GESTIONE CORRENTEDA PARTE
DEI CONSORZIATI)

4 100 (CONTRIBUTI ORDINARI A FRONTE 1.437.355,04(-) 1.437.355,04(-)|DRS

DELLE SPESE DELL'ANNO PERLA
GESTIONE CORRENTE DA PARTE
DEI CONSORZIATI)

1960/2021



4 è 4

100 -1.427.211,34|
|

-1.427.211,34

110 CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEL 10.143,701) 10.143,70(-)|DRS n.
BILANCIO PARI AL 95% DI 1240/2021

3 RETRIBUZIONI, ACCESSORI, ONERI
ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI ED
ONERI DI GESTIONE L.R.49/81 E SMI

110 CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEL 1.437.355,04(+) 1.437.355,04(+)|DRS
BILANCIO PARI AL 95% DI 1960/2021

4 RETRIBUZIONI, ACCESSORI, ONERI
ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI ED
ONERI DI GESTIONE L.R.49/81 E SMI

110
.

i

1.427.211,34 1.427.211,34

TOTALE ENTRATE 0,00 0,00

RIEPILOGO VARIAZIONIDI BILANCIO

COMPETENZA CASSA

MAGGIORI ENTRATE 1.447.498,74 1.447.498,74

MINORI SPESE 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI POSITIVE 1.447.498,74 1.447.498,74

MINORI ENTRATE 1.447.498,74 1.447.498,74

MAGGIORI SPESE 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE
1.447.498,74 1.447.498,74

SALDO VARIAZIONI | 0,00 0,00

2) DI APPROVARE, conseguentemente, i documentiallegati:

1. Relazione

2. Prospetti delle variazioni proposte al Bilancio di Previsione 2021/2023

3. Lista variazioni ordinate per capitolo di Entrata e di Spesa

3) DI DARE ATTOchela superiore variazione al Bilancio di previsione 2021/2023 non altera
l’equilibrio di Bilancio di previsione e presenta pareggio finanziario di competenza con le
seguenti risultanze finali:

Bilancio anno 2021: le previsioni di competenza pareggianoin €. 25.306.381,14

Bilancio anno 2022: le previsioni di competenza pareggiano in €. 19.036.694,01

Bilancio anno 2023: le previsioni di competenza pareggiano in €. 19.063.969,86.



4) DI APPROVARE la riscossione dei contributi dei consorziati per l’anno 2021 per complessivi
€ 1.847.323,71 di cui al Cap. 100, in diminuzionedi€ 1.427.211,34 dei contributi approvati con
Delibera n. 19/2021 ed integrati con Delibera n. 34/2021.

5) DI PROVVEDERE,con separato provvedimento, a determinare le modalità di riscossione
degli anzidetti contributi.

6) DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alle Aree e Settori di competenza
dell’intestato Consorzio, per gli adempimenti conseguenziali.

7) DI TRASMETTERE la presente Deliberazione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura
dello Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale
e Territoriale Servizio 4 Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, per il seguito di competenza.

IL DIRETTIQRE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
de Barbagallo)



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE

Ragioneria
o Nasonte)

Il Dirigente Area AmministrativaIl Capo dettorg(Dbîà,Jrance

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo ore Ragioneria

dr 1]
1CeSCO onte)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
si <>

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 53 del 45.12.2021 è stata pubblicata all’Albo Consorziale e sul

sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al

Enna, lì ..............cvveriiiiiienicirie
IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì .........riirirenirerieieeiiii

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)



x(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

Consorzio di Bonifica6- Enna
Sede legale|Via Donna Nuova, 11-94100 Enna

Mandatario senza rappresentanzadel e-mail} consorziobonificaten@pec.itConsorzio di Bonifica Sicilia tel.|0935-24987Orientale
.

Fax| 0935 — 25963
(D.P.Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017) » °

C.F. 91016370867
giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017

www.consorziobonificaGenna.it
Protocollo nr.: 0008549
del 13/12/21
Ente: Consorzio di Bonifica 6

ail
ent Variazioni al Bilancio di Previsione pluriennale 2021/2023

[NBA
neLazioNe

La proposta di una seconda Variazione al Bilancio di Previsione pluriennale 2021/2023,

esposta in prosieguo, si rende necessaria in osservanza a quanto disposto dal D.R.S. n. 1960 del

6/12/2021 dell’ Assessorato Regionale dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e peri
motivi appresso indicati:

ENTRATE

Cap. 110- (CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE BILANCIO 95% SU RETRIBUZIONI,

ACCESSORI, ONERI ASS.LI E PREV.LI ED ONERI DI GESTIONE): si rende necessario

aumentare lo stanziamento per €. 1.427.211,34 (adeguamento da €. 4.303.529,66 di cui al D.R.S.

n.704/21 ad € 4.293.385,96 a seguito di nuovo riparto rimodulato di cui al D.R.S. n.1240/2021,

con una diminuzione di €. 10.143,70; da € 4.293.385,96 ad €. 5.730.741,00 a seguito di nuovo

riparto di cui al D.R.S. n.1960/2021, con un aumento di € 1.437.355,04), in considerazione e per
effetto del pianodiriparto definitivo del contributo di cui alla L.R. 49/81 e ss.mm.ii. contenuto nel

D.R.S. n.1960/2021, determinando uno stanziamento definitivo per €. 5.730.741,00.

Cap. 100- (CONTRIBUTI ORDINARI A FRONTE DELLE SPESE DELL'ANNO PER LA

GESTIONE CORRENTE DA PARTE DEI CONSORZIATI): si rende necessario diminuire lo

stanziamento per € 1.427.211,34, in considerazione dell’aumento di pari importo dell’entrata di

cui al cap. 110, determinando uno stanziamento definitivo per €. 1.847.323,71.

La superiore proposta al Bilancio di Previsione pluriennale 2021/2023 presenta un saldo

variazioni di 0,00, nonaltera l’equilibrio del Bilancio di previsione e presenta pareggio finanziario

di competenza con le seguenti risultanze finali:

Bilancio anno 2021: le previsioni di competenza pareggiano in €. 25.306.381,14

Bilancio anno 2022: le previsioni di competenza pareggiano in €. 19.036.694,01

Bilancio anno 2023: le previsioni di competenza pareggiano in €. 19.063.969,86



Si allegano alla presente i prospetti delle variazioni in argomento.

In ordine alla presente proposta si esprime parere favorevole da un punto di vista

tecnico/contabile.

Il Capo Settore Ragioneria

Visto: IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Av eonora Bruno)

USAI



PROSPETTO DELLE VARIAZIONI PROPOSTE AL BILANCIO DI PREVISIONE

ANNO2021



UUNDUHMZIU LI BUNIFILAb - ENNA
Prospetto Variazioni Provvisorie

SEZIONE ENTRATE

Data Elaborazione 13-12-2021

Pagina 1

CAPITOLO COMPETENZA CASSA

PROG. CODICE DESCRIZIONE
PREVISIONI

ATTUALI
VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI
PREVISIONI

ATTUALI

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE
SOMME

RISULTANTI

1 100.0
1.101.0199

CONTRIBUTI ORDINARI A
FRONTE DELLE SPESE
DELL'ANNO PER LA
GESTIONE CORRENTE DA
PARTE DEI CONSORZIATI

CONTRIBUTI ORDINARI A
FRONTE DELLE SPESE
DELL'ANNO PER LA
GESTIONE CORRENTE DA
PARTE DEI CONSORZIATI

2 100.0
1.101.0199

3.274.535,05

3.274.535,05

10.143,70

1.437.355,04

3.284.678,75

1.837.180,01

10.034.711,75

10.034.711,75

10.143,70

1.437.355,04

10.044.855,45

8.597.356,71

TOTALE CATEGORIA : 199 3.274.535,05 10.143,70 1.437.355, 04 1.847.323,71 10.143,70 1.437.355, 04 8.607.500,4110.034.711,75

TOTALE TIPOLOGIA 101 3.274.535,05 10.143,70 1.437.355,04 1.847.323,71 10.034.711,75 10.143,70 1.437.355, 04 8.607.500,41

TOTALE TITOLO 1 3.274.535,05 10.143,70 1.437.355,04 1.847.323,71 10.034.711,75 10.143,70 1.437.355,04 8.607.500,41

CONTRIBUTO AD
INTEGRAZIONE DEL
BILANCIO PARI AL 95% DI
RETRIBUZIONI, ACCESSORI,
ONERI ASSISTENZIALI E
PREVIDENZIALI ED ONERI
DI GESTIONE L.R

3 110.0
2.101.0101

CONTRIBUTO AD
INTEGRAZIONE DEL
BILANCIO PARIAL 95% DI
RETRIBUZIONI, ACCESSORI,
ONERI ASSISTENZIALI E
PREVIDENZIALI ED ONERI
DI GESTIONE L.R

4 110.0
2.101.0101

4.303.529, 66

4.303.529, 66 1.437.355, 04

10.143,70 4.293.385,96

5.740.884,70

4.303.529, 66

4.303.529, 66 1.437.355,04

10.143,70 4.293.385, 96

5.740.884,70

TOTALE CATEGORIA : 101 4.303.529, 66 1.437.355, 04 10.143,70 5.730.741,00 4.303.529, 66 1.437.355, 04 L 10.143,70 5.730.741,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 4.303.529,66 1.437.355,04 10.143,70 5.730.741,00 4.303.529, 66 1.437.355,04 10.143,70 5.730.741,00

TOTALE TITOLO 2 4.303.529, 66 1.437.355,04 10.143,70 5.730.741,00 4.303.529, 66 1.437.355,04 10.143,70 5.730.741,00

TOTALEENTRATE 7.578.064,71 1.447.498, 74 1.447.498, 74 7.578.064,71 14.338.241,41 1.447.498,74 1,447,498,74 14.338.241, 41



Prospetto Variazioni Provvisorie Data Elaborazione 13-12-2021

Pagina 2

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO

COMPETENZA CASSA

MAGGIORI ENTRATE 1.447.498,74 1.447.498,74

MINORI SPESE 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI POSITIVE 1.447.498,74 1.447.498,74

MINORI ENTRATE 1.447.498,74 1.447.498,74

MAGGIORI SPESE 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE 1.447.498,74 1.447.498,74

SALDO VARIAZIONI 0,00 0,00

A IONERIAIL CAPO SETTORE
RA

| (Dott; Francesco
Nii(LU



LISTA VARIAZIONI DI BILANCIO (ORDINATE PER CAPITOLO) Data Elaborazione 13-12-2021 )
Pagina 1

CAPITOLO DI ENTRATA DELIBERA IMPORTO NOTE

STORNO |CODICE DESCRIZIONE COMPETENZA CASSA

3 100.0 CONTRIBUTI ORDINARI A FRONTE DELLE SPESE 10.143,70 (+) 10.143,70 (+)| VARIAZIONE DI
DELL'ANNO PER LA GESTIONE CORRENTE DA PARTEDEI BILANCIO A SEGUITO
CONSORZIATI DI DRS N.1960/2021

4 100.0 CONTRIBUTI ORDINARI A FRONTE DELLE SPESE 1.437.355,04(-) 1.437.355,04(-)|VARIAZIONE DI
DELL'ANNO PER LA GESTIONE CORRENTE DA PARTEDEI BILANCIO A SEGUITO
CONSORZIATI DI DRS N.1960/2021

100.0 -1.427.211,34 -1.427.211,34

3 110.0 CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEL BILANCIO PARIAL 10.143,70 (-) 10.143,70 (-)|VARIAZIONE DI
95% DI RETRIBUZIONI, ACCESSORI, ONERI BILANCIO A SEGUITO
ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI ED ONERI DI DI DRS N.1960/2021
GESTIONE L.R

4 110.0 CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEL BILANCIO PARIAL 1.437.355,04(+) 1.437.3855,04(+)| VARIAZIONE DI
95% DI RETRIBUZIONI, ACCESSORI, ONERI BILANCIO A SEGUITO
ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI ED ONERI DI DI DRS N.1960/2021
GESTIONE L.R

110.0 1.427.211,34 1.427.211,34

IL CAPO sfron RAGIONERIA
[

Us
(Dott; Frahcesco/Nasonte) IL COMMISS DINARIO.iii
1A (Sig. Franc
lf

“v TOTALE SPESA
TOTALE ENTRATA

0,00
0,00


